
KOLEGIUM PEDAGOGIKY A PSYCHOLOGIE ČSAV, PSYCHOLOGICKÁ LA
BORATOŘ ČSAV, UNIVERSITA J. E. PURKYNĚ, FILOSOFICKÁ FAKULTA UJEP 
S KATEDRAMI PSYCHOLOGIE A PEDAGOGIKY, PEDAGOGICKÁ FAKULTA 
UJEP, ČESKOSLOVENSKÁ PSYCHOLOGICKÁ SPOLEČNOST SPOLU S OB
LASTNÍ SKUPINOU V BRNĚ, SLOVENSKÁ PSYCHOLOGICKÁ SPOLOČNOSŤ, 
ČESKÁ PEDAGOGICKÁ SPOLEČNOST PŘI ČSAV, SOCIALISTICKÁ SPO
LEČNOST PRO VĚDU, KULTURU A POLITIKU V BRNĚ SPOLU SE SEKCÍ PE
DAGOGIKY A PSYCHOLOGIE. 

si Vás dovolují pozvat na slavnostní konferenci 

k poctě osmdesátých narozenin 

univ. prof. PhDr. VILÉMA CHMELAŘE, DrSc., 

člena korespondenta ČSAV, 

nositele Řádu práce, vyznamenání Za vynikající 
práci, zlaté medaile UJEP atd. 

která se koná pod záštitou ·akademika Josefa 
Poulíka, místopředsedy ČSAV, 

ve dnech 8. a 9. listopadu 1972 v zasedací síni Nové radnice, 
nám. Družby národů č. 1, Brno 



STŘEDA 8. LISTOPADU 

8 .30 

Slavnos:ni zahájeni konference p~edsedou kolegia pedagogiky a psychologie 
CSAV, clenem koresp. ČSAV, univ . prof. dr. Josefem Linhartem, DrSc. 

Projev místopředsedy ČSAV akademika Josefa Poulíka. 

Pozdravne projevy představitelů instituci. 

Přednáška člena koresp. ČSAV univ. prof. dr. Viléma Chmelaře, DrSc. 
"Některé problémy a zákonitosti trvání pozornosti". 

13.00-16.00 

Kahuda František: Mentální čas jako objektivní vnitřní čas lidských bytostí 

Kováč Damián: Význam laterálnej preferencie ako experimentálnej premennej 

Janoušek Jaromír. O souvislosti psycholingvistiky a sociolingvistiky 

Koščo Jozef: Vývoj koncepcií poradenstva vo svete a ČSSR s osobitým zreteforr 
na miesto a funkc1u psychológie a psychológov v ČSSR 

Hvozdík Ján: Problémy a možnosti využitia psychodiagnostiky v pedagogickej 
praxi škol 

Osladilová Drahomíra: Učení některým myšlenkovým operacím u čtrnáctiletých 
žáků 

Daniel Jozef: Výkonová krivka v interferenčnom teste a možnosti jej využitia 

Tollingerová Dana: Příči ny školního úspěchu a neúspěchu jako předmět reflexe 

Pavlovkin Miroslav: Stabilita štruktúry intelektových faktorov 

Adamovič Karol, Koubeková Eva, Miklová Jolana: Intelektové výkony a školská 
úspešnosf vo vzťahu k činiteíom sociálneho prostredia 

Košč Ladislav: Diagnostická hodnota skúšky „ Pamať pre čísla" 

Pejhovský Emil: Některé psychologické teorie řídící činnosti 

přestávka 15 min . 

16.15-17 .30 
Kodým Miloslav: Intelekt pohybově talentované mládeže 

Kotásková Jarmila: Interiorizace sociálních norem 

Langer Stanislav: časový a prostorový faktor v úsudcích dětí 
Fischerová Jarmila: Časové schéma. 

Sedláková Miluše : Studium kognitivních stylů osobnosti 

17 .30-18.00 

Diskuse 



č1VRTEK 9. LISTOPADU 

8.00-10.00 

Sedlák Jiří: Determinanty a faktory pohybové koordinace 

Chalupa Bohumir. Teoretická a metodologická východiska výzkumu tvořivosti 

ve vědě a technice 

Švancara Josef: Rytmicita jako interpretační poJem v psychologii 

Kolaříková Olga; Diferenciace pozic různých skupin vysokoškoláků vzhledem k di

menzím extraverze a neuroticismu 

Smékal Vladimír. Kostroň Lubomír, Kostroňová Tafjana: Vztah faktoru osobnosti 

ke konfliktu 

Míček Libor. K problémům upevnění duševního zdraví vysokoškolských studentů 

Viewegh Josef: Sebevražda z aspektu mterpersonalni situace 

Hradecká Milada: Aspirační úroveň a neurotičnost 

přestávka 1 5 min. 

10.15-11.30 

Jůva Vladimír. Systémový přístup k pedagogice 

Mojžíšek Lubomír. Koncepce pracovni výchovy 

Monatová Lili; Rozvoj pojmů u děti 

Liškař Čestmír. Jazyková výchova dospělých 

Pecha Libor. Makarenkovy psychologické pracovní hypotézy 

11.30-12.00 

Diskuse 

14.00-16.00 

Švancarová Lea; Ukazatelé tvořivosti v kresebných testech 

Dukátová Jana, Švancara Josef: Sémantický diferenciál psychologických pojmů 

u různých kategorií studentů a absolventů psychologie 

Hájková Jiřina: K problematice řečové stimulace u dětí v jeslích 

Janík Bohuslav: Neurotičnost u kontuzí mozku 

Voborský Jiří; Profesiografie v rezortu paliv 

Hradecký Karel: Zkoumáni pracovní motivace techniků 

Vašina Bohumil: Schopnosti a školní úspěšnost 

Klementová Radmila: Vztah záJmů k úspěšnosti a stabilitě v povolání 

16.00-16.30 

Diskuse 

Závěr konference 





Zprá a hodnoticí k i 

1av o t í konferenc pořádné k pocti 80. narozenin iY. pror . 

PhDr. Vi1é a Cbmelafe. DrSc •• č1ena kore ondenta CSAV 

Dne s. 9. XI. 1972 byl uapofád•n za účasti 150 paycbol gů. 

pedagogů a zá tupců přibuzntch obora al Tnoatni konrere ce kp cti 

80. naroz ia pror . Vil• Clllllelaře. gonfereace se kon 1 pod zá ti

tou řady instituci. což uk zuje. jak yelké úctě•• těli jubila t •a 

0-obnost a jeho dílo. Byly to tyto in2tituc~: kolegiu.a pedegogiky 

a psycho logie CsAv. P ychologickA laboratof CsAv. (fniTeraita J. E. 

Purky ě• filosofická fakulta UJEP. Ceakoalovenaká psychologická po

leč o t polu oblastní skupinou T Brni. SloYenaká paycbologick6 

poločno t. Ce k~ pedagogická společnoat při CSAV. Socialistická 

• olečnost pro vědu. kulturu 

gagiky a paych logie. 
politiku v Brn6 spolu•• aekci peda-

Konference ěla slavnostní a pracoTni část. SlaYnoatní část by

la z hájena yY&toupení• Ceraákov amyčcového kvarteta. Ve sl• oatni 

části . které předsedal prof. Dr. R. Koneěnf. CSc.~ z Ji-ychologické 

laboratoře CsAV T Brně. přednesli pozdraYné projevy představite1~ 

konrerenci pořád jících inatituci. Byli to: 

1. pror. Dr. J. Kudrna. DrSc •• prorektor UJEP v BrnA. 

2. pror. Dr. v. Příhoda. ěestnf předseda CaPs. 

3. Doc. Dr. J. Se dlák . CSc •• vedoucí katedry psychologie FF UJEP. Brno. 

,. Doc. Dr.ltKopeckf. CSc •• prod6kan FF UJEPe Brno. 

5. Dr. D. KoYáě• ředitel tstaTu experi• ntálni psychologie SAV. 

Bratislava. 
6. Dr. Y. Kuliě. CSc •• z Ped gogickt úatav CsAV. Praha. 

7. prof. Dr. T. Pardel. DrSc •• ředitel P• ycboloaick6h• ůa~••u KV. 

Bratislava. 
s. Dr. J. Ce elflk. CSc •• i>fedaeda e• PS 6.6 •• 

9.~6f>r. J. Daniel. CSc •• předseda SPS• 

10. Dr . O. KolaříkoYáe CSc •• předaedkya6 eblaa~ai ůa.lay CaN• ...... 

11. Dr . Krupka za k~tedru p • ychol•&i• FP•• P~. 

12. Doc. Dr. o. Kondál. CSc •• Tedouci ka~edry PP•• ara~i.al•,,.• 



- 2 -

13. Dr. E. Peyhovský. vedoucí katedry FF PU. Olomouc
8 

14. Doc. Dr. J. Hvozdík. CSc •• vedoucí katedry odborné psychologie 
FF Uš. Ko,ice. 

15. pror. Dr. v. Jdva. CSc •• vedoucí katedry pedagogiky FF UJEP. Br••• 
16. Dr. L. Ko č. CSc •• z VýJtu ého ústavu psycld.Ógie a patopsycho-

1Ógie dielala. Bratislava. 

17. z. Blažková. tajeanice MV SSVKP v Brně 

V pr~běhu konrerence zas la li jubilantovi pozdravné te .legra.ay 

člen korespondent CSA.V pro.t. Dr. g. Galla. DrSc.• děkan FF ~. Praha. ti 
piedseda vědeckého 1:.olegia pro peďagcgiku a. psychologii při fSAY_,. 
f ID člen korespe,ndent. CSAV univ. pror. Dr. J. Linhart DrSc.• pa~ 
Doc. Dr. s. Ca bel. CSc •• děkan FF U1C v Bratislavě. 

Slavnostní část konEcrence vyvrcholila jubilantovou přednáěkou: 

"Některé problémy a zákonitosti trvání pozornosti"• v níž shrnu1 

svou badatelskou práci n tomto úseku. 

Pracovní část~. dne konrerence byla věnována rererát • •i•o
brněns.kých účastníkd zasedán:L. z nichž řada s.e počítá za žáky a po• 

kračovatele pro~. Chme1aře. Odeznělo zde 15. rereráta. 
Ve 2. dni konference. kdy aktivně ..-yst.oupili. psychologové a pe

dagogové brněn~t:L. bylo předneseno 12 re~erátd psychologd a 3 pedagogd 
Mnohé přednesené rofer•ty vycházo1y z koncepce pror. Cbalela~•• resp. 

navazova1y na jeho práci. V ochna a.dělení měla vel~ dobrou teore

~ickou úroveň; řešila oktuáln:L etodologícké a koncepční problémy. 

opíra1a so o bohaté oapirické údaje a experimentální přístupy. 

&onforence ě1a ddatojný prdběh a lze říci. ~e uk6za1a trendy 

ooučnsn6 československé psychologie ovlivněné do značné af.ry díl•• 

prof. Chmelaře. 

Přodnesen6 re~oráty vyjdou Y česko•lovenak6 psychologii a ve 

Sborní~u prac~ Brněnské univorsity a Y čeakoa1ovenek6 pedagoaice. 

Hodnotící koaiae doporuěuje zveřejnit i aěkter6 prejeYy pozdravn6• 

hodnotíc:! práci pror. Chmelař~~ r4zatoh aapektO. pro~•&• J•o• ••J•• 
cenný•~-- materiálem pro hodnoceni J~bilaa~oYa dila a J•h• 
osobnosti* ale i hio~oriokým dokU111ent•• rozvoje payohol•&i• Y Css• • 

za výborné organizační zvládnuti p~ipraYy a pr6blhu kearereao• 
je třoba projevit vřelé díky připravn,au Yfboru koarerenc• • J•~• 
sekretariátu. zejména Psychologické laboratoř~ esAT Y Bral a ka~••r• 




